UBND TỈNH LONG AN
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-GDTrH
V/v tăng cường các giải pháp bảo vệ

trẻ em, học sinh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Long An, ngày      tháng  01 năm 2022

                             Kính gửi:
- Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố;
- Hiệu trưởng các trường phổ thông trực thuộc;
- Giám đốc trung tâm GDTX&KTTH;
- Hiệu trưởng Trường Nuôi dạy trẻ Khuyết tật tỉnh.

Những ngày qua, các phương tiện thông tin, truyền thông đăng nhiều tin,
bài phản ánh vụ việc cháu bé 8 tuổi, trú tại Phường 22 (Quận Bình Thạnh,
TPHCM) bị hành hạ dẫn đến tử vong, gây bức xúc dư luận xã hội.

Thực hiện công văn số 07/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 04/01/2022 của Bộ
Giáo dục và Đào tạo về việc chỉ đạo tăng cường các giải pháp bảo vệ trẻ em, Sở
Giáo dục và Đào tạo triển khai đến thủ trưởng các đơn vị, trường học, cơ sở giáo
dục một số nội dung như sau:

I. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thị xã, thành phố
Chỉ đạo hiệu trưởng các trường mầm non, mẫu giáo, tiểu học, trung học

cơ sở thuộc phạm vi quản lý triển khai đến đội ngũ cán bộ, viên chức, nhân viên
và trẻ em, học sinh các nội dung:

1. Tuyên truyền và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả chỉ đạo của
Thủ tướng Chính phủ tại các Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 03/9/2021 về việc đẩy
mạnh triển khai các nhiệm vụ, giải pháp tổ chức dạy học an toàn, bảo đảm
chương trình và mục tiêu chất lượng đào tạo, giáo dục; Chỉ thị số 18/CT-TTg
ngày 16/5/2017 về việc tăng cường giải pháp phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ
em; Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04/02/2020 về việc đẩy mạnh công tác phòng,
chống bạo lực gia đình; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 về việc tăng
cường các giải pháp bảo đảm quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em; công văn số
104/SGDĐT-TTr ngày 12/01/2022 của Sở GD&ĐT về việc triển khai tuyên
truyền phòng, chống hành vi hành hạ, xâm hại trẻ em.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn đến các thành viên trong
nhà trường và gia đình trẻ em, học sinh về các quyền của trẻ em, trách nhiệm
việc thực hiện quyền của trẻ em và bảo vệ trẻ em; công tác tư vấn, hỗ trợ gia
đình trẻ em, học sinh về các biện pháp chăm sóc, giáo dục trẻ em, kỹ năng kiềm
chế cảm xúc bản thân trong quá trình dạy trẻ học tập.

3. Đẩy mạnh công tác phát hiện các biểu hiện bất thường của trẻ em, học
sinh, cung cấp thông tin trên hệ thống cơ sở dữ liệu ngành Giáo dục, Tổng đài
điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111 và các cơ quan liên quan nhằm phối hợp

2

trong công tác nắm bắt thông tin, phòng ngừa, can thiệp sớm, giúp giảm thiểu
hậu quả do bạo hành và xâm hại trẻ em gây ra.

4. Chú trọng công tác phối hợp với các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong
công tác bảo đảm an toàn khi trẻ em, học sinh trở lại trường học; phát hiện, xử
lý kịp thời, nghiêm minh các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em. Làm rõ vai trò,
trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở giáo dục để xảy ra tình trạng buông lỏng
quản lý, không thông tin kịp thời các vụ việc đến cơ quan chức năng để xem xét,
xử lý.

5. Kiểm tra, xử lý kịp thời những cơ sở giáo dục, tổ chức, cá nhân không
thực hiện hoặc thực hiện không đầy đủ các quy định của Nhà nước, của ngành
Giáo dục về công tác bảo vệ trẻ em, bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành
mạnh, thân thiện và phòng, chống bạo lực học đường.

II. Các đơn vị trực thuộc Sở
1. Hiệu trưởng các trường, Giám đốc Trung tâm GDTX&KTTH tuyên

truyền và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả chỉ đạo của Thủ tướng Chính
phủ tại các Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 03/9/2021 về việc đẩy mạnh triển khai
các nhiệm vụ, giải pháp tổ chức dạy học an toàn, bảo đảm chương trình và mục
tiêu chất lượng đào tạo, giáo dục; Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 16/5/2017 về việc
tăng cường giải pháp phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em; Chỉ thị số 08/CT-
TTg ngày 04/02/2020 về việc đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình;
Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm
quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em;  công văn số 104/SGDĐT-TTr ngày 12/01/2022
của Sở GD&ĐT về việc triển khai tuyên truyền phòng, chống hành vi hành hạ,
xâm hại trẻ em đến đội ngũ cán bộ, viên chức, nhân viên và học sinh, học viên.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn đến các thành viên trong
nhà trường và gia đình trẻ em, học sinh, học viên về các quyền của trẻ em, trách
nhiệm việc thực hiện quyền của trẻ em và bảo vệ trẻ em; công tác tư vấn, hỗ trợ
gia đình trẻ em, học sinh, học viên về các biện pháp chăm sóc, giáo dục trẻ em,
kỹ năng kiềm chế cảm xúc bản thân trong quá trình dạy trẻ học tập.

3. Đẩy mạnh công tác phát hiện các biểu hiện bất thường của trẻ em, học
sinh, học viên, cung cấp thông tin trên hệ thống cơ sở dữ liệu ngành Giáo dục,
Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111 và các cơ quan liên quan nhằm
phối hợp trong công tác nắm bắt thông tin, phòng ngừa, can thiệp sớm, giúp
giảm thiểu hậu quả do bạo hành và xâm hại trẻ em gây ra.

4. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong công tác bảo
đảm an toàn khi học sinh trở lại trường học; phát hiện, xử lý kịp thời, nghiêm
minh các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em. Làm rõ vai trò, trách nhiệm của người
đứng đầu cơ sở giáo dục để xảy ra tình trạng buông lỏng quản lý, không thông
tin kịp thời các vụ việc đến cơ quan chức năng để xem xét, xử lý.

5. Kiểm tra, xử lý kịp thời các bộ phận, tổ chức, cá nhân không thực hiện
hoặc thực hiện không đầy đủ các quy định của Nhà nước, của ngành Giáo dục

3

về công tác bảo vệ trẻ em, bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh,
thân thiện và phòng, chống bạo lực học đường.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng các đơn vị, trường học, cơ sở
giáo dục triển khai thực hiện nghiêm túc những nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- GĐ, các PGĐ Sở;
- Phòng GDMN-GDTH, Thanh tra Sở;
- Lưu: VT, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-17T13:40:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Thị Dạ Thảo<thaoptd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-01-17T15:03:10+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-01-17T15:03:11+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-01-17T15:03:11+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!